
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 156 del 18/09/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei
programmi limitatamente alle spese per il personale ai sensi dell'art. 175,
comma 5-bis, lett. c, del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 12,30 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

7, AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

s MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA
ASSESSORE X

TV. presenti 5 1

Presiede la seduta Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 156 del 18/09/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Variazioni compensative tra le
dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale ai sensi
dell'art. 175, comma 5-bis, lett. c, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 156 del 18/09/2024



L

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE; Ul

Proponente : Dott. Raffaele Gallo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi
limitatamente alle spese per il personale ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. c,
del D.Lgs. n.267/2000.

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comimale n. 24 in data 26/08/2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il trieimio 2024/2026;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 26/08/2024 è stato approvato il bilancio
di previsione 2024/2026, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 141 del 28/08/2024 la Giunta Comunale ha approvato il FEO 2024/2026 e
disposto l'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti;

Premesso, altresì, che con successive deliberazioni di Consiglio e di Giunta Comunale al bilancio
di previsione 2024/2026 sono state apportate variazioni per adeguare le previsioni di entrata e di
spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Richiamate le deliberazioni di:

• Giunta Comunale n. 147 del 16.05.2022 ad oggetto: "Modifiche alla deliberazione di Giunta
Comunale n. 119 del 26/04/2022 avente ad oggetto: Riorganizzazione della struttura
organizzativa dell 'ente. Approvazione del nuovo organigramma comunale ";

• Giunta Comunale n. 62 del 19/4/2023 avente per oggetto "Approvazione del nuovo
organigramma e della dotazione organica ";

• Giunta Comunale n. 146 del 10/10/2023 avente per oggetto "Approvazione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n.80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021 ";

• Giunta Comunale n. 146 del 10/10/2023 con la quale, tra le altre, veniva modificato l'allegato H
al PIAO 2023/2025 approvato con delibera n.l46 del 10/10/2023;

• Giunta Comunale n. 144 del 29/08/2024 avente per oggetto la "Ricontrattualizzazione a 30 ore
settimanale di n. 84 unità di personale a tempo indeterminato part-time"-.

Dato atto che in sede di predisposizione del bilancio 2024/2026 le somme necessarie alle
ricontrattualizzazione del personale a tempo indeterminato part-time erano state allocate alla
missione 1 programma 2 dello stesso bilancio, nelle more di definire l'esatta decorrenza temporale e
la conseguente quantificazione delle somme necessarie da allocare nelle varie missioni di bilancio;

Visti i contratti sottoscritti in data 30/08/2024 dal personale a tempo indeterminato part-time relativi
alla ricontrattualizzazione a 30 ore settimanale con decorrenza 1 settembre 2024;



f»

Vista la nota prot. n. 15577 del 09/09/2024 a firma del Responsabile del servizio stipendi, acquisita
agli atti dell'ufficio, con la quale vengono comunicate le variazioni compensative tra le dotazioni
delle missioni e dei programmi conseguenti alla predetta ricontrattualizzazione;

Ravvisata l'esigenza di effettuare variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei
programmi limitatamente alle spese per il personale e relative ai contratti sottoscritti;

Richiamato l'articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
•  il comma 5-bis, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta comunale, con

propria deliberazione, può apportare variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e
programmi, limitatamente alle spese per il personale;

•  il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti a
titoli diversi;

•  il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere
approvate entro ill5 dicembre di ciascun esercizio;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A, nel quale sono evidenziate le variazioni
compensative da apportare al Piano esecutivo di gestione relativo all'annualità 2024;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;
PROPONE

1. Di apportare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le
motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, al Piano esecutivo di gestione relativo
all'annualità 2024 le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e programmi,
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti alla ricontrattualizzazione a 30 ore
settimanale di n. 84 unità di personale a tempo indeterminato part-time, analiticamente riportate
nell'allegato A, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio./I

jonario Incaricato
i Elevata Qualificazione

eco Ijornambè)

Il Dirigente d
(Dott. Raff»



Allegato A

Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese
per il personale ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. c, del D.Lgs. n.267/2000.

Miss/Prog.
Macroaggr.

Capi
Art i

Descr^onb

Anno 2024 : Anno 2025 Anno 2026

Var+/-Cp Vàr+/-CA Var*l-'CO Var+/-CO

1/1/1 10110101/1 Retribuzione ai personale + 2.647,80 + 2.647,80

1/1/1 10110102/1 Contributi + 771,80 + 771,80

1/1/2 10110701/1 Irap + 229,60 + 229,60

1/2/1 10120101/1 Retribuzione ai personale + 8.622,90 + 8.622,90

1/2/1 10120102/1 Contributi + 2.512,70 + 2.512,70

1/2/2 10120702/1 Irap + 613,20 + 613,20

1/3/1 10130101/1 Retribuzione ai personale + 10.173,30 + 10.173,30

1/3/1 10130102/1 Contributi + 2.964,15 + 2.964,15

1/3/2 10130701/1 Irap + 881,90 + 881,90

1/4/1 10140101/1 Retribuzione ai personale + 8.228,70 + 8.228,70

1/4/1 10140102/1 Contributi + 2.398,30 + 2.398,30

1/4/2 10140701/1 Irap + 483,85 + 483,85

1/5/1 10150101/1 Retribuzione ai personale + 9.998,45 + 9.998,45

1/5/1 10150102/1 Contributi + 2.898,75 + 2.898,75

1/5/2 10150704/1 Irap + 632,80 + 632,80

1/6/1 10160101/1 Retribuzione ai personaie + 1.731,15 + 1.731,15

1/6/1 10160102/1 Contributi + 451,65 + 451,65

1/6/2 10160701/1 Irap + 134,40 + 134,40

1/7/1 10170101/1 Retribuzione al personale + 12.039,45 + 12.039,45

1/7/1 10170102/1 Contributi 3.350,30 3.350,30

1/7/2 10170701/1 irap 996,80 996,80

1/10/1 10190101/1 Retribuzione ai personaie + 1.323,90 + 1.323,90

1/10/1 10190102/1 Contributi + 385,95 + 385,95

1/10/2 10190701/1 Irap + 114,80 + 114,80

3/1/1 10310101/1 Retribuzione al personaie + 7.165,00 + 7.165,00

3/1/1 10310102/1 Contributi + 2.200,55 + 2.200,55

3/1/2 10310701/1 irap + 624,80 + 624,80

4/6/1 10450101/1 Retribuzione ai personaie + 1.323,90 + 1.323,90

4/6/1 10450102/1 Contributi + 385,95 + 385,95

4/6/2 10450701/1 Irap + 114,80 + 114,80

5/2/1 10510101/1 Retribuzione al personaie + 1.550,40 + 1.550,40



5/2/1 10510102/1 Contributi + 451,65 + 451,65

5/2/2 10510702/1 Irap + 134,40 + 134,40

8/1/1 10910101/1 Retribuzione al personale + 7.752,00 + 7.752,00

8/1/1 10910102/1 Contributi + 2.258,25 + 2.258,25

8/1/2 10910701/1 Irap + 672,00 + 672,00

8/2/1 10920101/1 Retribuzione ai personale + 3.106,70 + 3.106,70

8/2/1 10920102/1 Contributi + 837,60 + 837,60

8/2/2 10920701/1 Irap + 249,20 + 249,20

11/1/1 10930101/1 Retribuzione ai personale + 1.639,60 + 1.639,60

11/1/1 10930102/1 Contributi + 477,75 + 477,75

12/7/1 11040101/1 Retribuzione al personale + 6.033,95 + 6.033,95

12/7/1 11040102/1 Contributi + 1.757,60 + 1.757,60

min 11040701/1 irap + 522,85 + 522,85

12/9/1 11050101/1 Retribuzione al personale + 1.550,40 + 1.550,40

12/9/1 11050102/1 Contributi + 451,65 + 451,65

12/9/2 11050701/1 irap + 134,40 + 134,40

14/2/1 11150101/1 Retribuzione ai personale + 7.072,45 + 7.072,45

14/2/1 11150102/1 Contributi + 2.061,00 + 2.061,00

14/2/2 11150701/1 Irap + 613,25 + 613,25

16/1/1 11170101/1 Retribuzione al personale + 8.491,65 + 8.491,65

16/1/1 11170102/1 Contributi + 1.609,50 + 1.609,50

16/1/2 11170701/1 Irap + 478,80 + 478,80

1/2/1 10120101/8 Conversione contratto lavoro - 100.451,70 - 100.451,70

1/2/1 10120102/7 Contributi obblig. conversione

contratto lavoro

-28.225,10 -28.225,10

Min 10120702/7 IRAP conversione contratto

lavoro

-7.631,85 -7.631,85

Totale variazione €0,00 €0,00 €0,00 €0,00



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e
dei programmi limitatamente alle spese per il personale ai sensi dell'art.175, comma 5-bis,
lett. c, del D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette fjà dell'azione
amministrativa.

Ribera, ^
IL DIRIGE

(Doti

SETTORE III

'9)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

in relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL SfTTCm FINANZIARIO
(Dott. ̂ffaelelballQ)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione U

Immediata esecutività no

Il Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segred^o Gen^
(Dott.^^onardo

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL<Stoi

'ASSESSORE AN^NO ilseg; :rale

/  CERTinCATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA o ,
il 1 8 SEI.Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i

( ) Decorsi IO giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

(^) Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 1 8 SET. 2Q2^i
IL SEGRETARIO GÈ

2
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGI^IALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*

( Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento finnato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. t 0 6 1 8 Olii


